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warty konkordat — dziś po czterech latach ze Armje owadow napadają na Amerykę.— 7O0/° zbiorów Kanady zmszczo- 
smutkiem trzeba stwierdzić, że wykonanie kon- nych. — Plantacje wełny pastwą szkodników. —  Miljardowe
kordatu z przyczyn jakichś tajemnych stoi na szkody. —  Podjazdowa wojna

i martwym punkcie. Trudno przecież nazwać wyko . . .  . . .
naniem konkordatu ze strony naszego państwa Clucago, w pazdnermku. zów me odnosi rezultatów, zwłaszcza, ze nieprzy-
wydanie paru ustaw w sprawach np. osób praw- Ameryka przeżywa w tym roku wielką kam- jacieł zostaje odkryty zazwyczaj po dokonaniu
no - kościelnych, wyznaczenie specjalnych wię- panję wojenną, wobec której walka z żywiołem szkody. Plantacje owocow w Pensylwanji,

' zień dla duchownych, służby wojskowej. Nato- zbrodniczym jest dziecinną zabawką. Chodzi tu w Kalifornu i w New Yersey są w większej czę- :
miast Stolica Apostolska ze swojej strony nietył- bowiem o nieprzyjaciela, który zagraża wielkim sei zniszczone, a szkody wynoszą przęsło 100 nul 
ko, że przy zawieraniu konkordatu poszła na jak spichlerzom świata. Według wiadomości żarnie- I®now dolarow. Również sąsiednie kraje są po- 

! najdalej Mace ustępstwa, ale wykonała swoje zo- szczonych w nowojorskim „Journalu", 70 procent wazme dotknięte stratami w sadownictwie, 
bowiązania jaknaj/dokładniej, ba, nawet poszła ogólnych zbiorów w Kanadzie zostało zniszczo- Meksyk i Texas nawiedził znów rodzaj ćmy, 
nieraz jeszcze dalej na rękę państwu, niż przewi- nych tej wiosny i lata przez armje ewadów. Eu- których gąsienice żywią się rośliną bawełny. Co- 

f dywał konkordat, np. zgodziła się na zasięganie ropa niema wprost wyobrażenia o potędze niszczy rocznie pada pewna częsc plantacyj bawełny ofia- 
i wiadomości od ministra co do kandydata na bene cielskiej siiy tych drobnych stworzeń. Nieraz czy rą tego małego podstępnego wroga, ale nigdy w 
fiejum nietyllko przy nominacji, jak tego wymaga tuje się o najściu miliardowej armji mrówek na takim stopniu, jak tej wiosny i lalta-Szkody tego- <■:. :;
konkordat, lecz i przy przenoszeniu z beneficjum zwierzęta , ludzi i całe osiedla, przed któremi nie- roczne, według dotychczasowych obliczeń wyno- 
na benefkjuim. ma Łirnej Oborny, jak ucieczka. I w Europie zda- sz$ okrągło 300 miłjonów dolarów. -

Kościół wśikutek niewykonania konkordatu rzają się często wypadki zniszczenia plonów, ale Wojna przeciwko temu nieprzyjacielowi, jest
i znajduje się często w nad wyraz trudnej i przy- to co się obecnie słyszy o Ameryce, przech. swym tern trudniejszą, ze wróg jest ukryty. Nie można 
krej sytuacji. Np. sprawa uregulowania hipotek ogromem wszelkie dotychczasowe fakta. poznać jego strategicznych planów, ani kierunku .
dla własności kościelnej, nie wiadomo z jakich Namocniej dotkniętą została Kanada, ten spi- l eS° marszu nieznane są obozy, z których wy-
powodów, nie rusza się z miejisca. obierz całej Ameryki. rusza, a kiedy wreszcie stanie do otwartej wałki

i Artykuł 4 konkordatu mówi wyraźnie: Z okrętowym ładunkiem ziarna siewnego przy jest juz zapozno. Wojna z owadami jest najcięz-
Władze cvwilnedawać beda swa nomoe nrzv wileczony został zarodek szkodnika zbożowego, sz^ i najtrudniejszą jaiką prowadzi człowiek ze 

i wykonywaniu postanowień i dekretów kościed- Dłuższy czas nie wiedziano nic o istnieniu tego szkodnikami płodów rolniczych. Najskuteczniej- 
j nych a), b), w razie poboru taks lub prestacji prze wroga, który lata tylko nocą i jest bardzo maleń- szą ochroną są środki zaradcze, ale z powodu nie- 

znaczonych na cele kościelne, a przewidzianych ki. dlatego też nie przedsięwzięto żadnych śród- widocznej często „osoby nieprzyjaciela i jego ;
i przez prawo państwowe...41 ków ochronnych. Pewnego dnia wszystkie pola szalonej zdolności rozmnażania się bardzo często

A tymczasem władze cywilne pomocy takiej nagle przedstawiały widok jak gdyby zostały przy i środki ochronne nie stanowią dostatecznego za- 
zupełnie nie dają. Wytwarza się paradoksalna prószone szronem. 75 proc. ogólnych zbiorów zo- bezpieozenia się przed tym wrogiem.

* sytuacja -— nakazuje się ks. proboszczowi przy- stało zupełnie zniszczonych, sprawiając szkodę
musowo, pod karą zajęcia osobistej własności, pła 250 milj. dolarów. Wszelkie środki okazały się Niezwykły sposób sam obójstwa
cić duże ubezpieczenia do Kasy Chorych za służbę spóźnione, a z plonów nie udało się już nic urato- Sosnowiec, (AW.) W niezwykły sposób popeł- 

I kościelną, również duże ubezpieczenie pracowni- wać. Na dobitek jakiś pasożyt, prawdopodobnie niła samobójstwo 21-letnia Józefa Kobikówna. Po 
ków umysłowych od organisty, ale nie daje się przywleczony z Japonji z korzeniami storczyków, kłótni z rodzicami udała się na szyb kopalni „Ja- 

1 żadnej pomocy do poboru obowiązujących presta które przed kilku laty 9prowad'zono do Filadelfji kóba“ i rzuciła się do tego szybu spadając z wy- 
cji — iw  ten sposób przymusowe wysokie opłaty zniszczył wszystkie owoce. Mimo wielkiej kontro sokości 150 metrów. Kobikówna poniosła śmierć 
od służby kościelnej mają być oparte na nieprzy- li jaką przechodzą okręty przyjeżdżające do A- na miejscu.

? musowych, minimalnych ofiarach. meryki nie da się stanowczo uniknąć przeniesie- r . .
Kościół katolicki w Polsce prawa egzekwowa uia zarodków groźnych pasożytów, których od- Choroba m arszałka Sejmu

nia uchwalonych składók nie posiada, ale równo- krycie niestety zapóźno przychodzi. _ Warszawa, (AW). Marszałek sejmu Daszyń-
i eześnie prawo egzekucji przyznane zostało żydów Człowiek w walce z tym małym, a żarłocznym ski, który zapadł przed paru dniami na grypę, w
 ̂ Skim gminom na religijne cele. nieprzyjacielem jest wprost bezsilny. Zwalczanie daJlszym ciągu nie opuszcza mieszkania. Stan oho

Możnaby było jeszcze mnożyć przykłady z go przez puszczanie z samolotów trujących ga- rego stałe się polepsza. :
| dziedziny konkordatowej, ale wyjdźmy poza kon- -gminu— —; .'uji—!----= !g g w ^ g !g a « ?gi!i-.... ' — u— — -g— gg-g
• kordat. katolików przysięgę wyznaniową katolicką, obec głoszonego do pielgrzymki polslkiej w Watykanie

Jak i czem sobie wytłumaczyć tolerowanie cy nie podług nowej ustawy mamy międzywyznanio powiedział: „— musimy ostrzedz was, jak ongiś ?
i nicznie rozpustnej sekty mankietników, która bez wą, pozbawioną cech katolicyzmu. Chrystus ostrzegał apostołów, mówiąc do nieb: ; ;

karnie szerzy i manifestuje swoje bluźnienstwa? Gzem to usprawiedliwić bezkarność bezcze- Czuwajcie i módlcie się. Czuwajcie, gdyż grożą
Co sądzić o szerzącem się bezkarnie przewrót szczenią wiary i moralności — mam na myśli blu wam niebezpieczeństwa i zasadzki podstępne. 

nem sekciarstwie? A co powiedzieć o tej przykrej źniercze artykuły w rozmaitych komunizują- Wróg wszelkiego dobra, którego Chrystus Pan na 7
maskaradzie rozmaitych sekciarzy, którzy bezpra cych tygodnikach i szerzenia jawnej pomografji zwał bramami piekielnemi, nie śpi, ale czuwa i 

i wnie przywłaszczają sobie nazwy, tytuły i szaty w różnych świstkach brukowych. działa wśród was. Mam tu na myśli przedewszyist
! księży i biskupów katolickich, ażeby otumanić A wreszcie, co sądzić o ukrytych w zanadrzu kiem sektę masońską, która szerzy swe przewrót 
I lud? Jeżeliby ktoś, nie mając do tego prawa, wło- komisji kodyfikacyjnej ślubach cywilnych i roz- ne zasady i zgubne wpływy również i w Polsce, u- .
| żył mundur oficerski, słusznie byłby karany i si- wodach? — z całą stanowczością trzeba tu pod- siłując w szczególności zniszczyć waszą świętą ;

łą przywołany do porządku; natomiast pierwsze- kreślić, że pewnym czynnikom chodzi przede- spuściznę duchową i religijną, która stanowi moc 
mu lepszemu oszustowi udaje się paradować w su wszystlkiem o rozwody; a odpowiedź na taki krok i chlubę waszą. Dlatego też, powtarzamy, czuwaj >
tannie księdza katolickiego, ba nawet w pontyfi- antykatolicki byłaby jedna — prawo o ślubach cie, gdyż wróg nie śpi, a więc i wam nie wolno za-

: kalnych szatach biBkupićh.Czynnilki kościelne już cywilnych i rozwodach katolicy musieliby uwa- sypiać44,
oddawna zabiegają o ukrócenie tej swawoli, ale żać, jako antykonstytucyjne i do przyjęcia za Jeszcze do niedawna z pewnęm niedowierza- 
bezskutecznie. niemożliwe. niem i lekceważeniem słuchano, kiedy się wskazy

A czy nie zakrawa na humoreskę rozciąganie Tak się przedstawia w pewnych rysach tylko wało na zgubne wpływy u nas masonerji w róż- 
art. 26 ustawy o państwowym podatku dochodo- smutna rzeczywistość. nych dziedzinach.
wyim, który mówi o zwyżce podatku dla osób nie- I zapytamy się teraz, zkąd to wszystko przy- Dziś nie można już mieć żadnych złudzeń — 
żonatych — i do księży katolickich? Może tedy chodzi, co jest tą ukrytą siłą, która walkę, choć zakonspirowaną, tajną, często niepostrzeżoną, za- 
władze skarbowe chcą dążyć do zniesienia celi- zamaskowaną, systematyczną z Kościołem pro- wsze zamaskowaną walkę z Kościołem prowadzi 
batu? wadzi? z całą swoją przewrotnością masonerja.

A czy nie jest to wysoce niewłaściwe, że po Przecież czynniki u nas decydujące, chwała Ojciec św. Pius 11-ty, który tak wielce kochia 
dzień dzisiejszy w pałacu arcybiskupów warszaw Bogu, nieraz zapewniały o swej przychylności dla ale i zna naszą ojczyznę, wzywa do czujności 7 :
skich mają pomieszczenie dwa konsystorze — lu- Kościoła katolickiego. Możemy z całą skromnością, ale i stanowczo
tenski i kalwiński, umieszczone tam na szykanę Zkądże tedy ta wałka z tern wiszystkiem, co ścią na zew Papieża odpowiedzieć: — czuwamy, 
katolików przez zaborców? katolickiego jest w Polsce? nie zaśpimy, zniszczyć naszej spuścizny ducho-

Stan katolickiego posiadania Skurczył się i Daje nam odpowiedź na to doniosłe pytanie weji religijnej w Polsce nie pozwolimy! 
sądownictwie — do niedawna mieliśmy dla Ojciec św., który w toku swego przemówienia, wy Ks. Z. ChoromaAskL
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Wspaniałe uroczystości w Sępólnie
Dni 12 i 13 października zapisały się w księ

dze dziejów powiatu a raczej 'miasta powiatowe
go Sępólna złotem i zgłoskami. O ile sobota obfi
towała w zdarzenia dla Sępólna niecodzienne, to 
były one jednakże małą, przygrywkę tyiliko do nie
dzielnych aktów o znaczeniu historycznem. So
botnie zawody strzeleckie i 'sportowe, imponujący 
capstrzyk oraz koncert zapowiadały świetnie z 
wielkim rozmachem pomyślane uroczystości po
święcenia gmachu starosta, stadjonu sportowego 
Pow. Komitetu WF. i PW. oraz Katolickiego Do
mu Ludowego w Sępólnie.

Długo gotowało się społeczeństwo, powiatu 
sępoleńsikiego na dlań niezwykle uroczysty dzień 
13 października 1929 roku. A oto nastała niedziela 
upragniona. Wczesnym rankiem już przybrało' 
miasto Sępólno szaty odświętne. Domy oraz gma
chy publiczne udekorowano chorągwiami w bar
wach narodowych i kościelnych, kończono efekto 
wne bramy triumfalne. Tymczasem pociągi i au
tobusy zaczęły przywozić tłumy tych, którzy chcie 
libyć świadkami podniosłych uroczystości isępo- 
(LeńSkiieh. Odegrana o godz. 6 pobudka oraz hej
nał były aktem przedwstępnem do właściwych 
uroczystości.

O godz. 8,30 zebrały się na nowo wybudowa
nym stad jonie kompanja honorowa oraz organi
zacje PW. Zarazem odbył się apel Towarzystw Po
wstańców i Wojaków Okręgu Starogardzkiego 
przed prezesem okręgowym p. szambelanem Prą- 
dzyńskim z Skarpy oraz otwarto Zlot Okręgowy 
Stowarzyszeń Młodzieży Polsko - Katolickiej O- 
kręgu Sępoleńskiego. Wkrótce nadjechali wojewo 
da pomorski x>. Lamot, inspektor armji p. generał 
Norwid - Neugebauer z Warszawy oraz p. generał 
Thoimimee. Przy dźwiękach hymnu narodowego 
weszli przedstawiciele rządu oraz anmji na sta- 
djon, ipoczem p. generał Norwid - Neugebauer do
konał przeglądu kompauji honorowej oraz orga
nizacji PW. i WF. Krótko przed godz. 10 przybył 
na boisko J. E. ks. biskup chełmiński Wojciech 
Stanisław Dr. Okoniewski entuzjastycznie witany 
przez zebrane tłumy. Po przystrojeniu w szaty 
liturgiczne ks. biskup odprawił mszę połową w 
asyście ks. dziekana Wilanowskiego z Więcbor
ka oraz ks. admin. Wałdoęha z Wałdowa. Po 
mszy św. wygłosił ks. biskup Okoniewski podnio
słe kazanie, wskazując na cele trzech dzieł, ma
jących być poświęconych, poczem dokonał aktu 
poświęcenia w stylu nowoczesnym zbudowanego 
stad jonu. Po poświęceniu boiska przemówił ko
mendant powiatowy PW. p. kpt. Potocki wskazu
jąc na cele i zadania PW. i WF. dziękując zara
zem jako inicjator i kierownik budowy stadjonu. 
wszystkim tym, którzy przyczynili się do urzeczy
wistnienia budowy hoiiSka. Z kolei płomienne', 
głęboką miłością ojczyzny nacechowane przemó
wienie wygłosił p. szambelan Prądzyński. Dyrek 
tor Państwowego Urzędu WF. i PW. p. pułkow
nik Kiliński z Warszawy wskazując na donio
słość idei wychowania fizycznego zaznacza, że 
przedmiotem jej ciało a celem dusza.

Po wygłoszeniu przemówień odjechali dostoj 
ni goście do nowego gmachu starostwa. Tymcza
sem uformował się pochód, by przedefilować 
przed starostwem. W karnym szeregu przeimasze 
rowało kilka tysięcy członków organizacyj PW. 
i WF. w defiladzie, którą odbierał p. generał Nor
wid - Neugebauer. Defilada wypadła wspaniale, 
do czego w wielkiej mierze przyczyniły się bar
wne mundury defilujących organizacyj oraz las
— bo 70 — sztandarów.

Po defiladzie odibył się akt najpodniośleijszy
— poświęcenie w stylu nowoczesnym zbudowa
nego gmachu starostwa który przedstawia się o- 
kazale. Aktu poświęcenia dokonał ks. biskup Sta
nisław Wojciech. Starosta powiatowy p. Ornass 
podkreślił w swem przemówieniu, że nowy gmach 
starostwa jest widom, znakiem, że pow. sępol. po-* 
cząJtkowo niedoceniany, jest zdolny do pracy jest 
zdolny do samoistnego stanowienia o sobie. Do 
głębi wzruszające prawdziwym patrjotyzmem na 
cechowane przemówienie wygłosił wojewoda po 
morski p. Lamot. Brak miejsca niestety nie po
zwala nam na streszczenie tej przemowy. Ograni- 
czamy się zatem do naszkicowania kilka jej mo

mentów. Rozdarta ziemia złotowska święci dzi
siaj dorobek dziesięciolecia i swego istnienia, świę 
ci święto pracy. Dzisiaj, gdy zebraliśmy się, ażeby 
zobaczyć to, czego dokonał w okresie pierwszego 
dziesięciolecia powiat sępóleński, Niemcy urzą
dzają w pobliskim Złotowie, b. miastem powiato- 
wem, w którego Skład wchodził także obecny po
wiat sępóleński — zjazd Ostmarkenvereinu, do
kumentując, że nadal pałają nienawiścią, odzie
dziczoną po Krzyżakach, do wszystkiego co pol
skie. Lecz my im nienawiścią płacić nie będzie
my, wychowując młode nasze pokolenie w miłoś
ci. Tu zwrócił się p. wojewoda do rodaków zakor- 
donowych, którzy przybyli z Zakrzewa i Złotowa 
na uroczystości sępoleńskie wyrażając im głębo
kie uznanie oraz zachęcając ich do dalszego wy
trwania na obczyźnie dla dobra Pólski. Podczas 
przemówienia p. wojewody niejedna łza wycisnę
ła się z pod powiek zebranych pod wpływem głę
bokiego wzruszenia. Następnie odbyło się w gma 
chu starostwa śniadanie.

O godzinie 13,15 dokonał ks. biskup poświęce
nia Katolickiego Domu Ludowego. Piękny ten kil 
kupiętrowy dom położony przy ulicy Hallera jest 
obok starostwa nową cenną zdobyczą architek
toniczną dla Sępólna. Największą zasługę około 
budowy tego domu położył ks. prób. Grudziński. 
W domu tym jedynym tego rodzaju na Pomorzu, 
mieszczą się ochronka z 2 klasami, wydajni a mle 
ka, natryski, stacja opieki nad matką i dzieckiem, 
ambulatorjum nowoczesne, bibljoteka. Na piętrze 
zaś są sale mniejsza i większa zaopatrzona w sce
nę. Po poświęceniu odbyła się akademja, wyko
nana przez dzieci z przedszkola, druhny z Stowa
rzyszenia Młodzieży Polskiej oraz chór „Mo
niuszko".

Z gmachu Domu Katolickiego udali się do
stojni goście na stadjori, gdzie przypatrywali się 
końcowym rozgrywkom sportowym.

Oficjalnym zakończeniem podniosłych uro
czystości sępoleńskich był obiad w hotelu Potlon- 
ja. Po przywitaniu gości przez starostę p. Or- 
nassa, przemówienia wygłosili inspektor armji ge 
nerał Norwid - Neugebauer, p. szanfbellan Prą
dzyński oraz red. Teska.

Zaznaczyć należy, że do uświetnienia uroczy
stości przyczyniły się samoloty w liczbie 5 krążą
ce nad miastem i wykonywujące efektowne loty. 
Godnym podkreśl, jest także fakt, że byli obecni: 
konsul polski z Piły, p. Czerny v. Szwarćeniberg, 
kilka starostów, /ks. kanonik Makowski z Choj
nic, przedstawiciele władz wojskowych z Bydgo
szczy, Torunia, Grudziądza, Chojnic itd. Bez prze
sady można powiedzieć, że Sępólno mieściło w 
dniu wczorajszym w swych mutrach 5000 gości.

Uroczystości sępoleńskie udały się w całej 
pełni. Nawet kapryśne niebo jesienne nie śmiało 
przeszkadzać choćby na chwilę przebiegowi wiel
kiego dlla Sępólna święta. Dlatego też, ci którzy 
przybyli, ażeby zobaczyć dorobek najbardziej na 
Pomorzu na zachód wysuniętego powiatu, odeszli 
z tern przeświadczeniem w sercu, że Polska żyje 
i działa w myśl słów, wypowiedzianych przez 
Prezydenta Ignacego Mościckiego:

„Niech leci w świat radosna wieść, że młoda 
Polska pracuję i tworzy".

Przem ysłowcy francuscy zachwycają  
się Gdynią

Gdynia, (AW). Onegdaj przybyła do Gdyni wy 
cieczika przemysłowców francuskich, których po
witali komandor Poznański i pułk. Ihnatowicz. 
Goście zwiedzili szczegółowo miasto i urządzenia 
portowe, wyrażając się z zachwytem o szybkiem 
tempie rozwoju Gdyni.

Pierw sze posiedzenie Sejmu dnia 
3 listopada

Warszawa, (AW). Jak ®ię dowiaduje Ajencja 
Wschodnia, dekret o zwołaniu sejmu na sesję bud 
żetową zostanie doręczony marszałkowi sejmu 31 
października. Pierwsze posiedzenie sejmu ma być 
wyznaczone na 3 listopada.

Niemcy w 8 dni mogłyby zniszczyć
wszystkie okręty handlowe na morzach i w portach

Paryż, (AW). W związku z mającą się odbyć 
w styczniu konferencją pięciu mocarstw, w spra 
wie rozbrojenia na morzu „Liberie" wskazuje na 
ogromną rozbudową sił lotniczych w Niemczech 
Niemców nie przeraża fakt, iż Anglja i Stany Zjed 
noezone wezmą wswe ręce panowanie na morzach 
świata. W tym czasie, kiedy prowadzone są roz
mowy o rozbrojeniu na morzu i o podziale wpły
wów, Niemcy równocześnie* wszellkiemi siłami 

starały się stworzyć wielki i silny przemysł lotni 
czy, któryby w każdej chwili zaopatrzyć mógł ar- 
mję niemiecką w ogromną ilość samolotów bojo- 
wych.Zapoznanie się z katalogiem zakładów Rohr

bacha wystarczy, aby stwierdzić iż budowane są 
tam samoloty nietyilko dla celów przewozu towa
rów i pasażerów, ale również wielkie samoloty 
wojenne. Dziennik wskazuje iż np. niemieckie za
kłady Domiera w Szwajcarj’ mogą budować ol
brzymy powietrzne, posiadające wieżycźki pan
cerne oraz zaopatrzone w torpedy powietrzne. Nie 
ulega kwestji, iż zarówno wspomniane zakłady, 
jak i fabryki Rohrbacha i Junikensa zaopatrzyć 
mogą Niemcy w taką ilość samolotów bojowych, 
iż mogłyby one w przeciągu 8 dni zniszczyć całą 
flotę handlową na morzu i w portach.
. .. ...... . _  . A  , £ L  J

„ li nasza ulotność i u o s ia !"
Chojnice w  hołdzie Bohaterowi 

dwu narodów
Z dniem 11 października upłynęło 150 łat od 

chwili, w której wielki bojownik o wiarę i wolność 
położył swe ofiarne życie w walce o niepodległość 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Rocznica dnia tego odbiła się głośnem echem 
nietyiko w Polsce ale i na ziemi amerykańskiej. 
Wśród miast polskich, które uczciły pamięć bo
hatera dwu światów, nie zabrakło także naszego 
grodu.

Uroczystości 150-cio letniej rocznicy zgonu Ka
zimierza Pułaskiego rozpoczęły się w piątek dnia 
11 o godzinie 9-tej z rana uroczystem nabożeń
stwem w farze. Po nabożeństwie odbył się prze
gląd wojska i defilada całego baonu przed wła
dzami wojskowemi i przedstawicielami władz ad 
ministracyjnych.

Na dzień następny zapowiedziana była aka
demja, urządzona przez żeńską szkołę powszech
ną. Akademję tę zaszczycili swą obecnością sta
rosta p. dr. Rzóska i przedstawiciel rady szkolnej 
p. Kaletta. Akademja rozpoczęła się deklamacją 
jednej z uczenie pt. O Kazimierzu Pułaskim po
czem nastąpił 2-głosowy śpiew „Poloneza o Wiśle* 
i wykład kierownika szkoły p. Dziarnowskiego o 
Kazimierzu Pułaskim. Z koilei nastąpił żywy o- 
braz, przedstawiający Pułaskiego wśród rycerzy. 
Jeśli tym Obrazem sprawiło grono nauczycielskie' 
niespodziankę gościom, to następna produkcja 
dziatwy szkolnej, taniec-ibalet „Motyle" dowiódł, 
do czego doprowadzić może umiejętne i pełne po
święcenia zajęcie sie 'drobną dziatwą. Śliczny ten 
taniec talk spodobał się publiczności, że musiano 
go powtórzyć. Pieśń „Wolna Polska" i żywy obraz 
„Pułaski ranny" zakończyły akademję sobotnią.

Cilou całych uroczystości była jednak aka
demja, którą urządziło Państwowa Gimnazjum 
dnia następnego, w niedzielę. Program był bardzo 
obfity, a co najważniejsze, pod każdym względem 
najlepiej dostrojonym do wielkiej i poważnej 

chwili.
Krótko po godz. 5,30 odegrało dobrze nam zna 

nt Kółko Muzyczne „Śmierć Azy", poczem chór 
męski z tow. ork. odśpiewał ślicz. pieść pt.„Bohate 
rowi". Przebrzmiało ostatnie jej słowo „nieśmier
telność" i ucz. ki. VI. zadeklamował „Zgon konfe
derata" a ucz. kl. III „Trzy hasła" Dębińskiego.

Z kolei następuje wykład p. prof. Hoffmana. 
150-la't minęło od chwili zgonu największego bo
hatera dwu światów — rozpoczyna mówca swój 
okolicznościowy odczyt, charakteryzuje bezna

dziejne położenie w owym czasie ojczyzny, ucis
kanej zachłanną dłonią carycy, naprowadza słu
chaczy na twardą służbę konfederatów barskich 
i ukazuje świetlaną postać Kazimierza Pułaskie
go. W barwnych słowach streszcza mówca twarde 
jego życie w obronie wiary i wolności1, za którą 
walczył w ojczyźnie i za którą przelał krew swą 
na obecj, dalekiej, ziemi amerykańskiej. Ranny 
pod Savannah znalazł grób swój w głębinach o- 
ceanu, ale duch jego spoczął w kraju rodzinnym. 
Wspomnienie tego rycerza bez skazy niech nam 
potomnym będzie na otuchę, a ojcom naszym na 
chwałę — temi słowy kończy p. prof. Hoffman 
swój nadzwyczaj piękny odczyt, zbierając huczne 
oklaski w darze.

Poważny nastrój, w jaki wprowadził gości 
wykład, trwa dalej. Oto chór męski śpiewa smęt
ną piosenkę żołnierską „Co tu marzyć o kocha
niu". Druga piosnka wojskowa, również na 4 gło
sy, tchnie już innym duchem. Tempo raźnego 
marsza i pełna swoboda wokalna sprawiają, że 
chór musi ją jeszcze raz odśpiewać i jeszcze raz 
zyskulje obfite oklaski.

Z kolei1 następują deklamacje Makuszyńskie
go „O muzo moja", wygł. ucz. kl. VIII Witrążek i 
Rapsod o pogrzebie Pułaskiego, wygł. ucz. kl. VII 
Rolbiecki, poczeim na zakończenie orkiestra ode
grała marsza.

Do licznie zgromadzonej publiczności przemó 
wił jeszcze dyr. girnn. p. dr. Korzeniewski, dzięku
jąc za tak liczne zaszczycenie swą obecnością a- 
kademji, z której zysk przeznacza się na mleko 
dla niezamożnych uczniów, i zaprasza wszyst
kich na czwartkowy koncert, z którego zysk rów
nież przeznaczony zostanie na akcję dożywiania.

Reasumując przebieg całej uroczystości ku 
czci Pułaskiego, podnieść należy zrozumienie oby 
watelistwa, które tak licznie wzięło w niej udział, 
jakoteż wyrazić szczególne uznanie dyrekcji 
Państw. Gimnazjum za prawdziwą ucztę, jaką 
zgotowało tym, którzy w akademji gimnazjalnej 
udział brali. Niemało pracy położył p. prof. We
gner w przygotowaniu części wokalno - instru
mentalnej, która wypadła nadzwyczaj dobrze, 

jaikoteż p. prof. Hoffman' i wszyscy dekłamato- 
rzy. Wszystkim nagrodą za trudy i pracę niech 
będzie wspomnienie, że przyczynili się do uświet
niania rocznicy 150-letniej zgonu Bohatera, który 
grób swój znalazł w morzu, nad którego drugim 
brzegiem stoi Wolna Polska — ta, którą umiera
jąc miał na ustach. Niech wspomną, że uczcili z 
dwoma narodami Bohatera, który rycersko walr 
czył „za naszą wolność i waszą".



Nr. 238 „DZIENNIK POMOR9*i“ S*. 3

C H O J N I C E
Chojnice, dnia 14. października 1929 r.

Chojnice
Wpisy do Szkoły Rolnicze] w Pawłowie.

Dyrekcja Szkoły RoLniozej w Pawłowie, powiat i pocz. 
Chojnice, stacja kolejowa Raeławki, zawiadamia, iż nowy 
rok szkolny rozpocznie się dnia 4 listopada br. Nauka trwa 
przez dwie zimy po pięć miesięcy, więc od 4 listopada do 
końca marca.

Wstępujący do szkoły winni przedłożyć następujące do 
kumemty: 1) metrykę urodzenia, 2) ostatnie świadectwo 
szkolne, 3) świadectwo moralności, 4) zaświadczenie ojca 
lub opiekuna, że kandydat wstępuje do szkoły za ich wie
dzą i że będą ponosić koszta związane z pobytem w szkołę.

Wpisowe wynosi 2 zł. czesne zaś 40 zł na każdym kur
sie, płatne w całości przy wpisie lub w ratach miesięcz
nych po 8 zł. Uczniowie biedni, a wykazujący dobre postę
py w nauce mogą otrzymać stypendjupi z Wydziału Po
wiatowego w Chojnicach, z Ministerstwa Rolnictwa, wzgl. 
mogą uzyskać ulgi w opłacie czesnego.

Program nauki obejmuje przedmioty fachowe, rołnict 
wo, hodowlę, administrację gospodarstw, mleczarstwo, we 
tery nar je, ogrodnictwo, oraz pomocnicze, rełdgję, język poi 
ski, historję, geografję, rachunki, chemję, fizykę, botanikę 
zoołogję, spółdzielczość, ustawodawstwo i inne. Pozatem 
uczniowie odbywają ćwiczenia praktyczne w gospodar
stwie szkolnem.

Uazniowie mogą dojeżdżać do szkoły koleją za biletami 
ulgowemi, względnie mogą mieszkać w internacie, gdzie 
za małemi opłatami, około 30 zł miesięcznie, mogą otrzy
mać pomieszczenie i wyżywienie.

Wpisy przyjmuje się do dnia 31 października. Na żąda 
nie udziela się bliższych informacji.

Kurs tkania dywanów.
Koło Polak pod przewodnictwem p. szamb. Si 

korsikiej postanowiło urządzić w Chojnicach na 
starostwie kurs tlkania dywanów i nowoczesnej 
aplikacji prowadzony przeiz instruktorkę p. Krau 
sową. Kurs ten, organizowany poprzednio w in
nych miejiseowośiach, cieszył się wszędzie wiel- 
kiem powodzeniem. Sądzimy, że również w Choj
nicach, zwłaszcza w porze zimowej znajdzie się 
spora liczba amatorek na taki kurs. Opłata kur
su wynosi 10 zł. od osoby. Panie, chcące brać u- 
dział w tym kursie, zechcą się zgłosić w salce w 
starostwie 1 piętro w poniedziałek 14 październi
ka od: godz. 5 — 7 wieczorem. Zarząd.
Sprawca kradzieży w restauracji p. Szczesińskie- 

go w Tucholi przed sądem.
Sąd Okręgowy w Chojnicach skazał nielada ptaszka 

w osobie Adama Zaremby z Tucholi za kradzież u restau
ratora p. Szczecińskiego w Tucholi i za wyłamanie się z 
celi więziennej z więziena sądowego w Tucholi na łączną 
karę 6 miesięcy więzienia i ponoszenie kosztów sądo
wych.

Pogodzińscy i tow. uwolnieni.
Przed sądem okręgowym w Chojnicach stawali Stani

sław Pogodziński, jego żona i wdowa. Gertruda Laskowska 
wszyscy z Chojnic. Oskarżeni byli o to, iż zrobili niepraw
dziwe zaręczenie w miejsce przysięgi. Przyczyną tego były 
zagmatwane sprawy mieszkaniowe z Bruskim.

Sąd po przesłuchaniu świadków uwolnił wszystkich 
oskarżonych od winy i kary z braku dostatecznych dowo
dów winy. Koszta ponosi kasa Państwowa.

Chojnicka dziewczyna wśród 
cyganów

Dzieje niejakiej Andzi K., zwolenniczki złotej
wolności.

W życiu plecie się jak w bajce. Oto opowiemy 
dzieje pewnej dziewczyny chojniekiiej, nadające 
się doskonale jalko osnowa filmu.

Był czas, że chojnicka policja i miejscowy Za
kład Poprawczy mieli nielada kłopot z niejaką An 
ną K. Dziewczyna była,zwolenniczką złotej wolno 
ści i nie chciała podać się prawom społecznym. 
Zawsze kierowała się wybrykami swej nieokieł
znanej natury. Stała się dziewczyną... do wszyst
kiego.

Wreszciie Anna sprzykrzyła sobie życie wśród 
krępującej cywilizacji, a że w dodatku Zakład Po
prawczy przejmował ją niewymowną trwogą, po
stanowiła wieść życie, o jakiem nic śni się zwy
kłym śmiertelniczkom.

Razu pewnego, kiedy w Chojnicach pojawili 
się cyganie, Andzia zabrała z domu tobołek z o- 
dzieżą i uciekła do czarnowłosych włóczęgów. Sło 
wem przystała do cyganów.

Nowe życie z początku przypadło jej do gu
stu. Co więcej, prędko znalazła męża w osobie miło 
dego cygana. Włóczyła się Andzia z cyganami z 
miejsca na miejsce. Upłynęły miesiące.

Przed kilkunastu dniami, jak każdy sobie 
przypomina, zawitała do Chojnic banda cyganów 
i pod Igłami rozłożyła się obozem. Była to banda, 
w której Andzia przebywa. Cyganki i cygamiie po
szli wałęsać się po mieście, a przy wozie została 
Andzia sama. Usiadła na miedzy i szyła łachma
ny. Kiedy znajome dowiedziały się o przyjeździe 
Anldzi, hurmem poszły ją odwiedzić.

Z za drzew ciekawie się jej przyglądały. An
dzia zamieniła z niemi słów kilka, zapytała siię o 
ojca i potem raptownie znikła we wozie. Wieczo
rem widziano ją przy ognisku, wśród wesołej ban 
dy. Wszyscy weselili się. Tytko Andzia patrzała z 
smutkiem w płonący stos. O czem myślała? Pew
no o rodzinie. Bo nagle wybuchinęła rozpaczli
wym płaczem. Owładnęła nią tęsknota do swoich 
do wzgardzonego dawniej śwaita. Zapóźno, An- 
dziu! Cyganie prędko odprowadzali ją do wozu, a 
następnego dnia pojechali dalej.

Gzy to nie romantyczna historja?

I P O W I A T
Pomoc dla bezrobotnych.

Minister pracy i opieki społecznej podpisał w porozu
mieniu z ministerstwem skarbu, zarządzenie w sprawie po 
mocy dla bezrobotnych, którzy wyczerpali lub wyczerpią 
zasiłki z funduszu bezrobocia do 31 października rb.

Na mocy tego zarządzenia pomoc przedłużona jest do 
17 tygodni w wielu miejscowościach.

Amatorzy drobiu przed sądem
Dość wysokie kary będą dla nich przestrogą na 

przyszłość.
Swego czasu Okolice Chojnic były zaniepoko*- 

jorne kradzieżami drobiu. Popełniono kilka więk
szych i mniejszych kradzieży i to w Powałkach, 
Męcikale i innych miejscowościach.

Po dłuższych poszukiwaniach udało się poli
cji sprawców kradzieży wyłapać i postawić przed 
sąd. Wczoraj w piątek odbyła się rozprawa. Na 
ławie oskarżonych zasiedli. Pokrzyiwińslki i Rze
piński oraz Bobkowa, wszyscy trzej z Chojnic. 
Pierwsi* dwaj byli oskarżeni o kradzieże drobiu z 
włamaniem lub bez, trzecia zaś o paserstwo.

% Pokrzywińslki. i Rzepiński zarzuconych im czy
nów stanowczo się wypierają. Natomiast, Bobko
wa w śledztwie przyznała się do paserstwa. Kiłku 
świadków zeznaje d‘la oskarżonych obciążająco. 
Według ich zeznań P. i Rz. dostarczali kradzione 
kury Bobkowej a ona wywoziła je do Gdańska.

Sąd po dłuższej naradzie uznał wszystkich 
trzech oskarżonych winnymi i skazał Pokrzywiiń 
skiego i Rzepińskiego1 po 1 roku więzienia, Bob
kową zaś na pół roku więzienia. Prócz tego oskar 
żeni ponoszą koszta sądowe.

Wyjaśnienie prawne 
Czy można wyłączyć świadka od przysięgi w 

procesie karnym?
Nowa procedura karna nie uprawnia stron w procesie 

do wyłączania świadków od przysięgi. Ustawa daje prawo 
stronom jedynie do zwalczania świadka od przysięgi, przy- 
czem zwolnienie następuje o ile sąd nie uważa przysięgi 
tej za potrzebną. W procesie karnym nie składają przysięgi 
w żadnym wypadku: 1) nieletni do lat 14, 2) osoby chore 
psychiczne, nie zdające sobie sprawy z istoty przysięgi i 3) 
podejrzani o udział w czynie, będącym przedmiotem po
stępowania, lub działalność przestępczą, pozostającą w ści
słym związku z działaniem oskarżonego.

Istnieją jednakże pewne kategorje świadków t. zw. 
uprzywilejowanych, którzy mają prawo wogóle odmówić 
zeznań. Są to: 1) małżonek oskarżonego, 2. krewny i powi 
nowaty w linji prostej n. p ojciec lub syn, 3) krewny oskar 
żon eg o w linji bocznej aż do stopnia między dziećmi ro- 
dzieństwa, 4) brat i siostra, małżonka oskarżonego, a wre
szcie 5) osoba zwiątzana z oskarżonym z tytułu przysposo
bienia. Przytoczone wyżej kategorje osób mogą odmówić 
zeznań, lecz jeśli wyrażą gotowość zeznawania mogą być 
badane pod przysięgą o ile strony od obowiązku tego ich 
nie zwolnią.

Amatorzy cudzej własności
Dnia 31 września skradziono pewnemu gospodarzowi z 

Lutowa pow. Sępólno 1 rower. Sprawca wszedł do piwnicy 
i stamtąd go zabrał.

Jak się okazało kradzież tę popełnili Leon Ossowski, 
Władysław Wybraniec i Franciszek Najdański, wszyscy z 
Sępólna.

Sąd w Chojnicach skazał każdego z nich na 4 miesiące 
więzienia i ponoszenie kosztów sądowych.

Recydywista przed sądem.
Z końcem września dokonano śmiałej kradzieży w 

Pruszczu na szkodę czeladnika piekarskiego zajętego w 
piekarni p. Himmlera. Sprawcy zabrali z jego mieszkania 
walizkę, zawierającą ubranie i bieliznę.

Sprawca w osobie Franciszka Burdeckiego, z zawodu 
stolarz, został zupełnie przypadkowo ujęty w Tucholi i o- 
sadzony w więzieniu. Jest bez stałego miejsca zamieszka
nia i ma więcej sprawek na sumieniu. Kradzieży dokonał 
wspólnie z niejakimi piekarzem Zielińskim z Bydgoszczy 
Poszkodowany skradzione rzeczy odebrał z powrotem.

Na rozprawie przed Sądem Okręgowym w dniu 10. 10 
br, przyznał się do kradzieży.

Sąd skazał go na 1 rok ciężkiego więzienia i ponosze
nie kosztów sądowych. Wysoki wymiar kary należy sobie 
tłómaczyć tem, że Burdecki był już za podobne czyny kil
ka razy karany.
Komorne na kwartał od października do grudnia.

Od 1 października br. nastąpiła podwyżka komornego 
za jednopokojowe mieszkanie o 6 procent.

Od października br. płaci się więc za jednopokojowe 
mieszkanie 79 procent przedwojennego komornego, czyli 
za każdą markę niemiecką przedwojennego komornego 
97,17 gr.

Komorne za wszelkie inne mieszkania, większe niż 
jednopokojowe, wynosi 100 procent przedwojennego komor 
nego, czyli 1,23 zł. za każdą markę.
Znalezione przedmioty należy oddać kompetent

nym władzom.
Sąd Okręgowy w Chojnicach skazał robotnika Jana 

Liracza z Tucholi za bezprawne przywłaszczenie sobie cu
dzej rzeczy ruchomej na 6 tygodni więzienia.

Liraczowi odebrano w Tucholi 1 browning, naboje i dłu 
to. Oświadczył on przy aresztowaniu go, źe rzeczy te zna
lazł na szosie pod Czerskiem.

Wszelkie znalezione przedmioty należy natychmiast 
oddać lub zgłosić w policji, gdyż grozi kara za ich za
trzymanie.

Co wyświetla Kino Nowości?
Tylko dziś w poniedziałek „Diabelska przełęcz" — po

rywający dramat z kresów amerykańskich. W roli głó
wnej król eowbojów Keyn Maynard ze swym fenomenal
nym koniem Tarzanem.

Od wtorku arcyzabawny film Robert i Bertrand, dwaj 
złodzieje.

Powiat
Szczegóły pożaru w Przymuszewie. 

Przymuszewo. W wczorajszym numerze po
daliśmy krótką, notatkę o pożarze w nadleśnict
wie Przymuszewo. Dzisiaj możemy zapoznać Szan 
Czytelników z bliższemi szczegółami.

Pożar wybuchł w nocy z środy na ctzwartek i 
to koło godz. 2-giej. W płomieniach stanęła sitara 
nad 1 eśniczówka, stojąca niedaleko nowowybudo- 
wanej. Przyczyna wybuchu: wadliwe funkcjono
wanie komina.

W domu spało kilku łudzi, mianowicie p. leś
niczy Bałka ze szwagrem a na dirugiem piętrze 
dwóch mularzy. Ci byliby pewno spłonęli, gdyby 
nie alarm ze strony p. leśniczego. Nie zdążyli też 
już zejść po schodach, lecz musieli przez okno spu 
ścić się po lince na ziemię.

Jako pierwsza na ratunek przyjechała siikaw 
ka z Lędów z pp. Kaszubowslkim i Męczykowskim 
na ozeile, jako druga sikawka z Windonpia z pp. 
Spierawstkim i Kuczkowskim na czele. Akcja ra
townicza była o tyle utrudniona, że brakowało 
wody, gdyż pompy były uszkodzone, a w stawie 
woda wyschła.

Przy ratowaniu o mało co byłby * uległ nie
szczęśliwemu wypadkowi robotnik Rekowski. 
Mianowicie runęła na niego ściana ceglana. Na 
szczęście poza kilku obrażeniami głowy Rakow
ski wyszedł z wypadku bez szwanku.

Dzielnie spisała się służąca p. leśniczego nie
jaka Gierszewska. Nie chciała ratować ani rzeczy 
ani bydła wyprowadżić ze stajni, które jakwiado 
mo nie chce podczas pożaru samo wychodzić ze 
stajni, lecz wzięła nogi za pas i uciekła.

Dom spłonął doszczętnie.
Sprawa karna przeciwko b. sołtysowi gminy 

Kurcze odroczona.
Kurcze, Prokurator przy Sądzie Okręgowym 

w Chojnicach wytoczył swego czasu b. sołtysowi 
gminy Kurcze, Anastazemu Rolbieclkiemu skargę 
o sprzeniewierzenie gminnych funduszów.

Obecnie sprawa odbywała się znowuż w Choj
nicach i została ponownie odroczona z powodu 
powołania na rozprawę rzeczoznawcę pisma.

Z POMORZA
Samobójstwo urzędnika.

Świecie. Wystrzałem z rewolweru, skierowa
nym w głowę, ranił się śmiertelnie urzędnik skar 
bowy p. Kemke. W staniie ciężkim przewieziono 
go do szpitala, gdzie też wkrótce zmarł. Podobno 
— do rozpaczliwego kroku popchnął go niedo
statek.

Bandyci w pułapce.
Klamry, pow. chełmiński. Kilka dni temu do 

konano napadu w Klamrach, na gospodarstwa 
,pp. Rohna i Bel czako we j, o czem już donosiliśmy. 
Zabrano przytem gotówkę, ubrania, zegarki, re
wolwery itd. Nie długo się cieszyli wolnością. 
Oto policja nasza tak energicznie zajęła się tą 
sprawą, że opryszków wyłowiła. Poszkodowani 
rozpoznali ich, a nawet jeden z opryszków ubrał 
się w spodnie obrabowanego. Więcej dowodów, 
zdaje się, nie trzeba.

Ś. p. ks. Franciszek Drapiewski.
Pelplin. Dnia 9. 10. rb. umarł w Panu ks. de

legat Franciszek Drupiewski, proboszcz w Nowej- 
cerkwi, członek Sodaiicjli św. Ignacego. Donosząc 
o tem, prosi Zarząd Ks. Ks. Sodalisów o jak naj
rychlejsze odprawienie Mszy św. za duszę Niebo
szczyka.

Wystrzegajcie się cyganów.
Szklana, powiat kartuski. Dniia 8 październi

ka br. po południu skradli cyganie gospodarzowi 
S. z mieszkania 750 złotych i ulotnili się w stronę 
Borzestowa. Ostrzega się wszystkich przed cyga
nami, a także nie powinien sobie nikt dać przez 
nich wróżyć, bo to głupstwo i często podczas ta
kiego wróżenia wyłudzają cyganie wiele pienię
dzy i kradną co się da.

Starzec podpalaczem.
Wałdowo Królewskie, powiat chełmiński. Ca

ła zagroda rolnika H., składająca się z domu, bu
dynków gospodarczych i całego inwentarza stała 
się pastwą pożaru, który podłożył 78 letni starzec 
z rodziny właściciela. Czynu tego dokonał on w 
stanie niepoczytalnym.

Wybryki łobuzerskie.
Starylas, powiat starogardzki. W niedżielę 

wieczorem jacyś nie wyśledzeni dotąd nicponie u- 
rządzilli sobie z kładki, prowadzącej przez Piesi- 
nicę, pułapkę na ludzi. Była ona tak urządzoną, 
że ktoś wstępujący na ową kładkę musiał zbru- 
dzić i podrzeć ubranie, a na ostatku wpaść do wo
dy. Plan łobuzerski nieuidał się, bo jako pierwsi 
przechodził ludzie rozważni i trzeźwi, którzy zbru 
dziwszy ręce i ubranie, cofnęli się i pułapkę unie
szkodliwili. Sprawców dotąd oficjalnie nie wykry 
to, ale i bez tego sami się zdradzą, bo to nie pierw 
szy występ. Ale wtedy niech już lepiej sami odda 
dzą się w ręce policji, bo ze strony mieszkańców 
nie maję, się niczego dobrego spodziewać.

RUCH w TOWARZYSTWACH
Stów. Młodzieży Katolickiej Męskiej. Dziś w ponie

działek o godzinie 8-mej wieczorem ćwiczenia PW. Punkt 
stawienie się wszystkich członków pożądane.

Gotów! Instruktor.
Tow. Sokół. Zebrane miesięczne odbędzie się w środę 

dnia 16 października br, o godz. 8 wieczorem w salce Kon- 
sumu urzędników.

Zebranie członków zarządu w wtorek dnia 15 paźdiz. 
o godz. 8 w Konsumie, Obecność wszystkich członków do- 
zadana. *

Czolem- Zarząd. ‘
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3 E S I E Ń . . .
Ostre wichry, liść opada . . .

Nadeszła pora, w którejj należy pomyśleć o sprawieniu

ciepłej odzieży.
Pokazujemy w naszych wystawach eleganckie nowości

p ł a s z c z y  d a m s k ic h  i m ę s k ic h ,
materiałów ubraniowych, jedwabi, żakietów, swetrów, pullowerów.

Największy wybór- — Najlepsze gatunki- — Najniższe ceny- — Uprzejma obsługa-

Juljusz Schreiber, Chojnice
Tel. 48. Rynek 17.

Od 15. października br.

bank nasz
otwarty Jest bez przerwy od godziny 9—16 

w sobotę od godziny 9—14. 2283

B t i n M n  Chojnice,
Spótdz. z o. o.

Oszczędność
daje Tobie byt n i e z a l e ż n y .

Oszczędzaj zatem
i składaj pieniądze Twe 
do Kasy, a one współpra
cują z Tobą i przynoszą 
zyski. Od wkładów oszczę
dnościowych p ł a c i m y

6-11°|o

Komunolno Koto Oszczędności
miasta Chojnic

Chojnice, Rynek I. (ratusz)

KINO NOWOŚCI
Przetarg przymusowy

Tylko w poniedziałek 14. bm.
o godz. 8,15

Sensacja! Sensacja !

Dnfa 15. października rb 
o godz. 16. sprzedam na 
sali p. Jażdżewskiego za 
gotówkę najwięcej dającemu 

1 biurko dębowe.
W. Kowalski 

Kom. sąd. Chojnice 2281

Diabelska przełęcz Przetarg przymusowy

Porywający dramat z kresów amerykań
skich. W roli głównej Ken Maynard, 
zwany Królem cowboyów ze swym białym 

koniem TARZANEM !

Od wtorku: Robert i Bertrand
złodzieje z Harry Lledklem

i. K i  ** 1111, • • 11 • r t • 11 • i; i •. 11111: i i. • • 1111 •; i

W ie lk i w ybór torebek

T
Jak największy wybór

■ Przeszło 150 gatunków 

nflD fll na o k ł a d z i e ,  od

U r  f i l  j  najtańszych do najwy- 
“  kwintniejszych.

Kolekcja okazowa na ż y c z e n i e .
Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) 
szablony, farby, pokosty, lakiery-

Najkorzystniejsze źródło zakupu.
Drogerja i Handel Farb.

BraciaHubert właśc. JuljanHubert
Chojnice, Pomorze.

Telefon 219.
Gdańska 17

rok zał. 1894.

Ostatnie nowości! Ostatnie nowości I
Portfele, portmonetki, 
teki, tornistry i walizki.

We wtorek, dnia 15. bm. 
o godz. 10. sprzedam na 
wybudowaniu Chojnice naj
więcej dającemu za gotów. 

1 śrutownik 
1 żniwiarkę 
1 jałówkę
1 maszynę do szycia. 

Zbiórka licytantów o g. 9.30 
w mojem biurze. 

Szelezióski 
Kom. przy Sądzie Grodzkim 

Chojnice. 2289

Zwraca się uwagę na okno wystawne.

Ksiesnrnifl „Dziennika Pomorslileso"
M M W M M M W M M m M M M

(oYoYoYoYoYoYoYoYoYoYoY6KoYoY<̂ <̂ o)Co.

Spedycja samochodami
i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy 
do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen
u. Dworcowa 7.

Tel. 6. Tel. 6-

Dnia 15. października rb. 
o godz. 15. sprzedam na 
sali p Jażdżewskiego za 
gotówkę najwięcej dającemu 

50 fajek do pilenia tyt' 
W. Kowalski 

Kom. sąd. Chojnice. 2282

Przetarg przymusowy

Mian sztuczny 
marmeloda syrop b ro c z .

poleca 2290

A. Ludwig.
Druga potowa

kursu taflca
rozpocznie się 

w Środę 16. bm.
o godz. 7.30

w sali hotelu Engla. Zgło
szenia przyjmuje 2264

A. Róźyńska
naucz, tańca.

Wykwintne

uuMleurel z l
Dworcowa 72.
Krakowska.

Miód pszczelny
pół kilo 2.50 zł.

poleca 2284 
A. Pierzyński

Gdańska 5.

Dzielnych

stolarzy
d la  2287

slotami budoutaue]
przyjmuje

Przeniósł Drzewny
Hermann Schiitt

Czersk.

wład.
ucznia,

językiem polskim i 
niemieckim.

Juliusz Schreiber
Rynek 17.

Konuersacliniemieckie]
poszukuję Zgłoszenia do- 
ekspedycji Dziennika Pora. 
pod .Konwersacja". 2271

Poszukuję od i5. bm.
dzielnej

pokojowej.
Zgłoszenia doeksp. Dz. Pom.

Poszukuję od 1. 11.
próżnego

pokoju
z używaniem kuchni. Zgł. 
do eksp. Dz. Pom. 2286

Poszukuję 1—2 pokoj.

mieszkania
Poszukuję zaraz próżnego

pokoju.
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